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 چکیده 

تعالی دست باریدان عالم، یعنی حضرت ترین ریاضینظیرمانی، که اولین و بیریاضیات قبل از بشر و در ازل ز

متولد شد و با بشر تا امروز زیسته است، خندیده است و گریسته بسازد، العینی جهانی بگشود تا در طرفه

است. نظم خاصی که بر چرخش این چرخ گردون حاکم است، از چرخش زمین به دور خورشید گرفته تا 

انسان نگرشی تاریخی به نقش  های ریاضی است. باید توجه داشت کههمه داستان، تنیدن تار عنکبوت

ا در ای که در این خصوص وجود دارد این است که تقریبشرفت سایر علوم داشته است و نکتهریاضیات در پی

شاهد  ها ریاضیات به عنوان ابزار استفاده شده است. در واقع در بسیاری از موارد کهتمامی این پیشرفت

یابی به ست و از قبل شرایط لازم برای دستقشی اساسی داشته اایم، ریاضیات نانقلابی اساسی در علم بوده

انقلابی ایجاد کرده است. امروزه در سطوح پیشرفته تحقیقاتی، ریاضیات نقش بسیار مهمی را  ها،یهآن نظر

جوم و ریاضی در قرون مختلف پذیری متقابل نکه تاثیرکرده است. بطورینسبت به علم و مطالعات نجومی ایفا 

سبب های ریاضی باشد. همین امر هایش را مدیون رابطهحال باعث شده که علم نجوم بسیاری از دستاوردبهتا 

 دانان سالیان قبل منجم هم باشند.شده بود که اغلب ریاضی

 

، ریاضی و نظمی، اثبات وجود نظم در بیریاضی و منجمان اسلامی،  ریاضی و جهان هستی، واژگان كلیدي: 

 ،آثار ابوریحان بیرونی در ریاضیات نجوم خورشید، تاریاضی و فاصله سیارات ی، محاسبات نجوم

 

 مقدمه 

ها و نیز ف روابط بین پدیدههای دقیق، توصیناسبی را به منظور ارائه و تحلیلاز دیرباز، دانش ریاضیات امکان م

دانیم ریاضیات در تمامی طور که میهمان کاهش خطای پیش بینی در اختیار علوم مختلف قرار داده است.

ی نماید. منظرههای گوناگون را آسان میباشد و درک و حل مسئلههای زندگی از جمله نجوم تاثیرگذار میجنبه
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اش زیبای آسمان در شب با ماه و ستارگان و پرتوهای طلایی خورشید در روز با آن گرما بخشی و نور افشانی

های بسیار دور افراد زیادی در گذشتهانگیزی ذهن بشر را به خود معطوف داشته است. در طرز حیرتهمواره به

حرکت تاثیر یافتها شامل دراند که البته عمده تلاش آن، سعی و تلاش کردهکشف راز و رمزهای آسمانی

تر م جدیدکم اخترشناسی به عنوان یک علکم .شدگیری شخصیت و آینده افراد میکواکب بر چگونگی شکل

شکل گرفت و کاربردهای متفاوت و متعدد آن، نظیر علت طلوع و غروب خورشید، چگونگی پیدایش خسوف و 

کسوف، تغییر فصول و ... توسط محققان و اندیشمندان بسیاری آشکار گشت و در مسیر تکامل علم اخترشناسی، 

 ای برای خود پیدا کرد.ههای ریاضی جایگاه ویژها و قضیهکارگیری و استفاده از فرمولبه

 ریاضی و جهان هستی 

ای از کدها تشکیل شده، جهان ما نیز عملا با الگوهای های رایانهطور که برنامههمان برخی دانشمندان معتقدند،

ها، یک توضیح ترین یا زیباترین پدیدهریاضی ساخته شده و برای هرچیز که شاهد آن هستیم، حتی پیچیده

داد. دانش ریاضی،  های علمی توضیحتوان با روشدانیم که جهان اطراف را میهاست میریاضی وجود دارد. قرن

تر کرده است. در سراسر جهان هستی، از از علومی است که کار در این زمینه را برای دانشمندان بسیار آسان

 توان ردپای ریاضیات را دنبال کرد.ها، میهای برف گرفته تا کهکشاندانه

 ریاضی و منجمان اسلامی 

انگیزند که هر کسی را به مطالعه قدر وسوسهلم آننخوردگی اجرام بزرگ و دوردست عا پاکی، عظمت و دست

شناسی حاصل این فراخوان بزرگ است که منجمان اسلامی در این فراخوان سرافراز خوانند و ستارهخود، فرا می

الحکمه کرد، مرکزی شد برای مطالعه در نجوم ای که مامون، ضمیمه بیترصدخانه شوند.و پرشکوه خوانده می

النهار که طول یک درجه از نصفمحاسبات مهم نجومی انجام دادند چنان مسلمیناین رصدخانه،  در و ریاضیات،

را با دقتی نزدیک به محاسبات امروز اندازه گرفتند و دیگر اقدامات علمی مسلمانان در امور مربوط به ریاضی و 

عمرخیام با منجمین دیگر در این  شاه سلجوقی،الدوله ملکشود در عهد جلالنجوم، اصلاح تقویم بود. گفته می

های مشابه، که در اروپا وجود آمده از بعضی تقویمگونه بهای که بدیناصلاح همکاری داشته و تقویم جلالی

ای کوتاه از دستاوردهای منجمان این عملکردها، فقط بیانه تر بوده است.تر و شاید علمیوجود آمده، دقیقبه

ای اند و باعث تغییر قابل توجهمنجمان اسلامی تاثیر شگفتی در علم نجوم داشته دانان واسلامی است، ریاضی

الدین جمشید کاشانی، توان از عبدالرحمان صوفی، غیاثی اسلامی میاند. از منجمان دورهدر علم نجوم بوده

پیش از اسلام،  الدین شیرازی و ابوریحان بیرونی نام برد.ابوعبید جوزجانی، خواجه نصیرالدین طوسی، قطب

شد. در اواخر قرن دوم هجری، این یابی از طریق ستارگان محدود مینجوم در میان اعراب تنها به جهت علم



 

3 

 

 آموزیاولین سمینار دانش

 ریاضیات و کاربردها

 اداره آموزش و پرورش شهرستان زرند –آموزی ملاصدرا پژوهشسرای دانش
 98اردیبهشت   12

 گاه علمی گویا   آموزشگاه تخصصی ریاضی سیناآموزش        دبیرستان نمنه دولتی           دبیرستان شاهد       دانشگاه فرهنگیان کرمان   دبیرستان استعدادهای درخشان        آموزی   پژوهشسرای دانش

این مسئله اهمیت زیادی لفای عباسی بهاز شرق آشنا شدند و خ ،مسلمانان با فلسفه،ریاضیات و عرفان ایران

ای شرقی، و ممزوج کردن آن با علوم قرآنی را عاملی های مختلف از میان کشورهکه ترجمه کتاب. چرادادند

شناسی های نجوم و ستارهدانستند. بنابراین با ترجمه کتابیابی به اهداف سیاسی خود میبرای دست

دانشمندان ایرانی، هندی و یونانی مراحل علاقه خود به نجوم، اثبات کردند. این مسئله تا جایی پیش رفت که 

طوری که مانند پزشکان و نویسندگان جزو کارمندان لافت به مقام مهمی دست یافتند، بهمنجمان در دستگاه خ

 رسمی دولت درآمدند.

  نظمیاثبات وجود نظم در بی

سال پیش، زمانی یک حکیم سومری در عهد باستان به ستارگان  3500ای کهن مربوط به طبق نوشته کتیبه

های فلکی به گونه بود که صورتگاو و یک عقاب را دید و اینها نقش یک شیر، یک آسمان نگریست و در آن

ای کویری یا کوهستانی و دور دنیای اخترشناسی وارد شدند. امروزه نیز اگر آسمان پرستاره شب را در منطقه

انگیز را در میان انبوه های جالب و شگفتهای شهرهای بزرگ به تماشا بنشینند، دقیقا همان نقشاز آلودگی

 هایی واقعا در میان ستارگان وجود دارند؟گان مشاهده خواهید کرد.اما سوال اینجاست: آیا چنین نقشستار

ای نزدیک به حاشیه کهکشان راه شیری قرار دارند. دانیم که سیاره زمین و منظومه شمسی در نقطهاکنون می

یری هستند که بخش کوچکی تمامی ستارگان آسمان شب هم در واقع همان میلیاردها ستاره کهکشان راه ش

 های منظمی در میانگیری نقشدلیلی برای شکل شوند. بنابراین آیا واقعاها با چشم غیرمسلح دیده میاز آن

دهد. در سال جالبی را به این پرسش ارائه می این انبوه ستارگان پراکنده وجود دارد؟ ریاضیات پاسخ بسیار

هایی عملا در هر مپتون رمزی ثابت کرد که چنین نقشنک پلانام فرادان برجسته به، یک ریاضی1928

ای از ها یا زنجیرهای از ریگای از ستارگان باشد یا آرایهه مجموعهساختاری که اجزا بسیار زیادی دارد، خوا

قدر هم که یک ساختار در نگاه اول نامنظم عبارتی هر، همواره وجود دارند. به اعداد حاصل از انداختن تاس

ای نظمی ظاهری آن پیدا کرد.مثلا با بررسی مجموعهتوان الگوهای منظمی را در پشت بینظر برسد باز هم میبه

ها را یافت که با تقریب بسیار خوبی، یک نقش خاص توان گروهی از آنبا تعداد کافی از ستارگان، همیشه می

نظم هم در ظاهر بی اختاری در جهان، هرقدرآورند. بدین ترتیب پلامپتون رمزی ثابت کرد که هر سرا پدید می

انگیز، یک سال پس از این اثبات شگفت 40نظر برسد، الزاما شامل یک زیر ساختار منظم است. حدود به

نظمی نام تئودور موتسکین، نشان داد که نظریه رمزی تلویحا حاکی از آن است که بیدان آمریکایی بهریاضی

 کامل در جهان غیر ممکن است.

 ریاضی و محاسبات نجومی 
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مطالعه موضع، را چنین بیان کرد: توان آنشناسی نوین باشیم، میدنبال یک تعریف مشخص از ستارهاگر به

آیند که هر یک شناسی میساختار و چگونگی تحول اجرام آسمانی. در این زمینه، علومی به کمک ستاره

ریاضیات، فیزیک، شیمی و مکانیک از جمله علومی هستند های این علم هستند. گوی بخشی از پرسشپاسخ

شناسی و های فراوانی برای ستارهکنند و ارزششناسان را برطرف میای از مشکلات ستارهکه بخش عمده

گیری یات که خود این علم، دانش اندازهشناسی به علم ریاضدلیل وابستگی علم ستارهبه شناسان دارند.ستاره

. در محاسبه فاصله نمایدر نجوم لازم و غیرقابل اجتناب میهای محاسباتی ریاضی دوجود روش و محاسبه است،

شی نامشخصی در مدار زمین )این شی ممکن است ماهواره یا ماه یا هر چیز دیگر باشد(، محاسبه فاصله شی 

یاره )قمر مصنوعی نامشخص از خورشید، تعیین مدار شی نامشخص به دور خورشید، تعیین مدار قمر به دور س

ها از منظومه شمسی، محاسبه یا طبیعی(، محاسبه شتاب جسم در حال سقوط در سیاره، محاسبه فاصله ستاره

ای، تعیین مدار سیاره خارج از زمین، محاسبه ثابت جهانی گرانش، قطر ستاره، محاسبه قطر اجرام غیرستاره

 کند.نمایی می... نقش دانش ریاضیات خودچاله وچاله، محاسبه سیاهمحاسبه احتمال وجود سیاه

 ریاضی و فاصله سیارات تا خورشید 

ای بیابد که با استفاده از آن آلمانی توانست رابطه ریاضی ساده تیتوس، منجممیلادی، یوهان 1766سال در 

الرت بد، یوهانوطن او، سال بعد نیز، دیگر منجم همدست آورد. چند هشد فاصله سیارات از خورشید را بمی

دست آوردند. امروزه هر دو از طریق بازی با اعداد به این رابطه را مستقلا دوباره کشف کرد. البته این رابطه را

ت خوبی با فاصله واقعی بود. رابطه با دقاز این  دست آمدهعداد بهمشهور است. ا بد این رابطه به رابطه تیتوس

ای کوچک در این فاصله بین مریخ و مشتری وجود دارد که که سیارهبسیاری از اخترشناسان عقیده داشتند 

البروج برای یافت این سیاره مفقود از اواخر قرن هجدهم شروع منظم نوار دایرهکشف نشده است. جستجوی 

نام جوزبه پیاتری، موفق شد جسم کوچکی ایی بهشد و سرانجام در اولین روزهای قرن نوزدهم، یک منجم ایتالی

را سرس نامید، بعد از آن نیز اجرام دیگری با همین فاصله از آنرا در حدود این فاصله از خورشید بیابد که 

جای اخترشناسان آن دوران این نظریه را پیش کشیدند که در آن فاصله از خورشید، به خورشید کشف شدند.

های بعد، این ها در سالک وجود دارد که با کشف تعداد زیادی از این سیارکیک سیاره، تعداد زیادی سیار

ها نظریه که بر مبنای ریاضیات استوار بود تائید شد، در حقیقت رابطه تیتوس بد محرک اصلی کشف سیارک

بد  بینی شده توسط رابطه تیتوس اش با فاصله پیشها بعد نیز سیاره اورانوس کشف شد که فاصلهبود. سال

ای که به امروزه نظریه کرد.این رابطه صدق نمیی نپتون کشف شده در ی سیارهفاصلهخواند. بعدها نیز می

موسوم است توضیحی برای این علت یافته است. بنا به این نظریه، سیارات نخست در مدارات  "دینامیکی"نظریه
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ها تاثیر وهای اغتشاشی گرانشی دیگری بر آنمتفاوت تکوین یافتند، اما سپس به مداراتی منتقل شدند که نیر

 شود.کار از نظرریاضی به روابطی شبیه رابطه تیتوس بد منجر میاند. نتیجه اینگذاشته

  آثار ابوریحان بیرونی در ریاضیات و نجوم 

 427آذر  22خوارزم و درگذشته  کاث، خورشیدی، 352شهریور  14محمدبن احمد بیرونی )زاده ابوریحان

شناس، هندشناس، شناس، انسانشناس تقویمدان، ستارهچیزدان، همه(، دانشمند و ریاضیشیدی، غزنینورخ

ترین بیرونی را از بزرگدان برجسته ایرانی در سده چهارم و پنجم هجری است.نگار و طبیعینگار، گاهریختا

دانند او به شناسی و هندشناسی میهمچنین، او را پدر انسان دانند.دانشمندان فارسی زبان در همه اعصار می

های یونانی باستان، عبری توراتی و ، و سانسکریت مسلط بود و با زبانهای خوارزمی، فارسی، عربیزبان

گون بود و به نگارش باورهای مردم کشورهای گونه طرف درنایی داشت. بیرونی یک نویسنده بیآشسریانی 

ی قابل توجهش، با عنوان استاد شناخته شده است. بر اساس فهرستی که بیرونی از آثار خود هاپاس پژوهش

عنوان تالیف، ترجمه،  180ی آن فهرست در دست است، از آورده و اطلاعاتی که از آثار وی پس از تهیه

ها به آن عنوان به ریاضیات، نجوم و مطالب وابسته 115کم نویس و آثار نیمه تمام بیرونی، دستپیش

های ی متنهمه، در نهضت ترجمهبا این دست ما رسیده است.به هااز آن عنوان 28اختصاص داشته که 

یک از آثار او به لاتینی ترجمه نشد. احتمالا غفلت های ششم و هفتم(، هیچعلمی از عربی به لاتینی)قرن

امر موثر بوده است، چرا که تنها ابن  ی اسلامی از میراث علمی بیرونی در ایننامه نویسان دورهزندگی

جا از آنخلکان حتی نامی از او نبرده اند. شاید اختصاص داده و قفطی و ابن اصیبعه چند سطر به بیرونیابی

شینان بلافصل او، دست نیاورد، معاصران و جانگیری بهسینا موفقیت چشمکه بیرونی در مجادلاتش با ابن

باید  ی طبیعی تردید کردند.ی فلسفهد و به مهارت او در حوزهشمار نیاوردنی بهای برجستهبیرونی را چهره

را موضوعی فلسفی دانسته و در نظر داشت که بیرونی پس از مطرح کردن احتمال حرکت وضعی زمین، آن

رونی در هایی از بینوشته باره صالح ندانسته است.بلافاصله از کنار آن گذشته و خود را برای قضاوت در این

الوجوه استیعاب". در کتاب شودها از گردش زمین به دور خودش نام برده میوضوح در آندست است که به

از ابوسعید سجزی، اسطرلابی از نوع واحد و بسط دیدم  "گوید: ابوریحان می "الاسطرلابالممکنه فی صنعه

ید و او را به جهت اختراع آن اسطرلاب نامرا اسطرلاب زورقی میکه از شمالی و جنوبی مرکب نبود و آن

تحسین کردم چه اختراع آن متکی بر اصلی است قائم به ذات خود و مبنی بر عقیده، مردمی است که زمین 

ای شک این شبههدهند و نه به کره سماوی. بدون را متحرک دانسته و حرکت یومی را به زمین نسبت می

است که رفع و ابطالش در کمال صعوبت است. مهندسان و  نهایت دشواری، و قولیاست که تحلیلش در 

استوای فلکی و النهارات و ان بر خطوط مساحیه )مدارات و نصفعلمای هیئت که اعتماد و استناد ایش



 

6 

 

 آموزیاولین سمینار دانش

 ریاضیات و کاربردها

 اداره آموزش و پرورش شهرستان زرند –آموزی ملاصدرا پژوهشسرای دانش
 98اردیبهشت   12

 گاه علمی گویا   آموزشگاه تخصصی ریاضی سیناآموزش        دبیرستان نمنه دولتی           دبیرستان شاهد       دانشگاه فرهنگیان کرمان   دبیرستان استعدادهای درخشان        آموزی   پژوهشسرای دانش

دست باشند و هرگز دفع آن شبهه را البروج( است. در نقض این شبهه و رد آن عقیدت بسی ناچیز و تهیدائره

را به کره سمای زیرا چه حرکت یومی را از زمین بدانند و چه آن دلیلی نتوانند نمود. اقامت برهان و تقریر

پذیر رسد و اگر نقض این اعتقاد و تحلیل این شبهه امکاننسبت دهند، هر دوحالت به صناعت آنان زیانی نمی

دان است. باشد، موکول به رای فلاسفه طبیعی  

 محاسبه شعاع زمین 

وسیله افت افق، وقتی از کند )بهروشی برای محاسبه شعاع زمین ارائه می "سطرلابالا"بیرونی در کتاب

دن این روش توسط وریحان عملی کربا" قانون مسعودی"کنیم(. بعدها در کتاب ارتفاعات به افق نگاه می

اینکه دست آورده است که با توجه به میل به 58یری او یک درجه سطح را گاندازه دهد.خود را گزارش می

آید که دست میکیلومتر)بر حسب واحدهای امروزی( به 6560شعاع زمین  متر است، 3،1973هر میل عربی 

های را در کوه 1019خورشیدگرفتگی هشتم آوریل سال  تا حد خوبی به مقدار صحیح آن نزدیک است.

  را در غزنه پژوهید. گرفتگی سپتامبر همین ساللغمان در افغانستان کنونی را رصد و بررسی کرد و ماه

 

 

 

 

 

 

 

 نموداری از روش پیشنهادی از سوی ابوریحان برای برآورد شعاع و محیط زمین

 

 عباس ریاضی كرمانی

تحصیلات ابتدایی را در کرمان و تحصیلات  در کرمان متولد شد. 1286استاد نجوم دانشگاه تهران به سال 

عالی را در دارالمعلمین عالی تهران و فرانسه سپری کرد و از دانشگاه سوربن دکترای نجوم گرفت. وی پس از 

سرای عالی و سایر موسسات آموزش عالی به ش در دانشکده علوم و دانش1317مراجعت به ایران، از سال 
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اقدام به تهیه و ارائه تقویم ایران  1325تید برجسته دانشگاه بود که از سال تدریس پرداخت. وی از جمله اسا

جا ای بهش روزشمار ایرانی را محاسبه کرد. از او در زمینه نجوم و ریاضی تالیفات عدیده1369کرد و تا سال 

 "سیدنامهسرر"و  "مقدمه بر نجوم عالی و مثلثات کروی"، "هیئت نجوم"مانده است. از جمله تالیفات وی:

 های سالانهقالات برتر ارائه شده در کنفرانسباشد. وی در تهران وفات یافت. انجمن ریاضی ایران به ممی

کند.کرمانی اهدا میعنوان جایزه عباس ریاضیای بهریاضی کشور جایزه  

گیري نتیجه  

بسیاری از البته نجوم  اند. کهحال داشتهسیار نزدیکی در قرون مختلف تا بهریاضیات و نجوم ارتباط ب

ای است که بسیاری از های ریاضی است. در حقیقت نجوم رشتههای رابطهمکشوفاتش را مدیون حمایت

های های فیزیکی و قضیه و مدلتوان گفت بسیاری از کشفیات و فرضیهزبان ریاضیات است، میمفاهیم آن به

های جدید چنین پیشرفتاند. هموجود آمدهها داشته، بهریاضی ارائه شده در اثر نیازهایی که علم نجوم به آن

های آسمانی، های ریاضیات و محاسبات دقیق آن باشد. درک پدیدهتواند مدیون پیشرفتعلم نجوم نیز می

 ناپذیر انسان در راه درک و شناخت عظمت و نظم حاکم بر عالم هستی و طبیعت است.بخشی از تلاش سیری

انگیزند که هر کسی را به مطالعه قدر وسوسهخوردگی اجرام بزرگ و دوردست عالم آنن پاکی، عظمت و دست

شناسی حاصل این فراخوان بزرگ است که با همکاری دانش ریاضیات شکل خوانند و ستارهخود فرا می

م با ها پیوندی محکناپذیر است، گویی بین آنتوان گفت علم نجوم از علم ریاضی جداییگرفته است. حال می

ها بسته شده است.های ریاضی در کهکشانرابطه  

 پیشنهادات 

شناسی های ستارهشده است و کمتر کسی به فکر رشته ها بسیار کمها و کهکشانروزها علاقه به آسماناین 

شناسان بزرگی چون ابوریحان بیرونی در ستاره افتد و این برای سرزمین ما کههایی از این قبیل میو رشته

آموزشی به این که مراکز دلیل اینبه شایدآید که چرا؟ و این سوال پیش می زیسته جای افسوس داردآن 

که ایران ه ریاضیات و نجوم هم با وجود ایندهد. امروزه آن تعداد افراد محدود علاقمند برشته زیاد بها نمی

که مراکز دلیل اینافتند بهخارج می حصیل درآسمان زیبا برای تحقیقات علمی و پیشرفت دارد به فکر ادامه ت

گذاری جدی در زمینه آموزش رشته نجوم و ای ندارند و متاسفانه سرمایهدر ایران به این رشته توجه آموزشی

کنند یا امکانات و هایی که این رشته را تدریس میگیرد و بسیاری از دانشگاهها صورت نمیدر دانشگاه فضا

که تجهیزات موجود بسیار فرسوده هستند. ها در اختیار ندارند و یا اینخانهظیر رصدتجهیزات آموزشی ن

در کشورهای توسعه یافته های علوم پایه وجود دارد. امروزه این دیدگاه در خصوص تمامی رشتهاگرچه 
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ها را مدام این خبرطوری که ما برخوردار است. به های علوم پایه از جمله نجوم از اهمیت بسیار بالاییرشته

اند. شاید وقتشه ای فضایی تاسیس کردهکنند یا رصدخانهکشورها کاوشگر به فضا پرتاب می شنویم که اینمی

های علوم پایه از جمله نجوم بها داده شود و به آن توجه کرد و بعد مینیمم که جوانان ما چه به رشته

آورند.مغان میافتخاراتی برای کشورمان به ار  

 تقدیر و تشکر 

های ایشان تامین این گذارم چرا که بدون  راهنماییآبادی بسیار سپاسز معلم گرامیم سرکار خانم حافظا

ها و زاده به دلیل یاریاهنمای عزیزمان سرکار خانم هابیلطور از استاد رنمود و همینمقاله بسیار مشکل می

توانم معنایی بالاتر از تر نمودند. نمیانآسها را برایمان داشتشان که بسیاری از سختیهای بی چشمراهنمایی

تقدیر و تشکر بر زبانم جاری سازم و سپاس خود را در وصف استادان خویش آشکار نمایم، که هرچه گویم و 
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